1 de 6

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 001, DE 26 DE JANEIRO DE 2026.

GABINETE DO REITOR

Disciplina,  no  âmbito  da  Udesc,  a  Política editorial
de  identidade  de  gênero  para  os periódicos
científicos  vinculados  ao  Portal  de Periódicos Udesc.

O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC, no uso de suas
atribuições constantes do inciso I do Art. 28 do Estatuto da Udesc,

CONSIDERANDO:

• O  Decreto  n°  8.727,  de  28  de  abril  de  2016,  que  dispõe  sobre  o  uso  do  nome  social
e  o reconhecimento da identidade de gênero de pessoas travestis e transexuais no âmbito
da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;

• O Provimento n° 149, de 30/08/2023, que dispõe sobre a alteração de prenome e de gênero
de pessoa transgênero;

• A Resolução n° 070/2016 – CONSUNI, que dispõe sobre o uso do nome social no ato de
inscrição no vestibular e nos registros acadêmicos no âmbito da Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina;

• A Resolução n° 025/2023 – CONSUNI, que altera dispositivos da Resolução nº 70/2016 –
CONSUNI;

• A Normativa Identidade de gênero: política editorial para periódicos científicos do Portal de
Periódicos UFSC, de 23 de agosto de 2024, utilizada como base para esta IN (Repositório
Institucional da UFSC – link externo), sob com uma Licença Creative Commons – Atribuição-
CompartilhaIgual 4.0 Internacional (link externo com o resumo da licença);

• As  orientações  de  organismos  internacionais  de  editoração  e/ou  comunicação  científica
como COPE, Nature, Elsevier, Taylor & Francis, PEERJ e SAGE.

RESOLVE:

Art. 1° A política editorial de identidade de gênero para os periódicos científicos vinculados ao
Portal de Periódicos Udesc obedecerá às normas previstas nesta Instrução Normativa.

CAPÍTULO I
 IDENTIDADE DE GÊNERO NAS POLÍTICAS EDITORIAIS

Art.  2º  Os  periódicos  vinculados  ao  Portal  de  Periódicos  Udesc  deverão  implementar  a
política   de   identidade   de   gênero   e   adicionar   o   conteúdo   em   um   lugar   visível,
preferencialmente  como  parte  da  política  editorial  do  periódico  como  um  subitem  (seção
editorial), podendo ser parte da seção de condutas éticas, inclusão, equidade e diversidade,
identidade de gênero, entre outros, conforme modelo do Anexo I.

P
ág

. 0
1

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
31

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Y

M
5U

0A
9.

41

2 de 6

CAPÍTULO II

PROCEDIMENTOS PARA REALIZAR A ALTERAÇÃO DO NOME

Art. 3º Todo  o  processo  de  alteração  de  nome  deverá  ser  conduzido  prezando  pela
confidencialidade  das  informações  fornecidas  pela  pessoa  solicitante,  sem  a  necessidade de
publicar erratas ou notificações públicas.

SEÇÃO I
SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE NOME

Art. 4° Para proceder com a solicitação de alteração de nome, a pessoa solicitante deve:

I. Acessar o sistema de gestão de manuscritos, Open Journal Systems (OJS), com seu usuário e
senha e alterar os dados de nome e sobrenome;

II. Identificar no site do periódico o email de contato com o periódico.;
III. Enviar via email o formulário de Autodeclaração de Pessoa Trans, conforme Anexo II,

devidamente preenchido  e  assinado  (com  assinatura  eletrônica  autenticável);
comunicando  à equipe editorial do periódico que a alteração já foi realizada

SEÇÃO II
CONFIRMAÇÃO E ALTERAÇÃO DOS DADOS NO PERIÓDICO

Art. 5° Para confirmar e alterar os dados da pessoa solicitante no periódico, a equipe editorial deve:

I. Verificar a autenticidade do formulário de Autodeclaração de Pessoa Trans;
II. Verificar se a pessoa solicitante realizou os ajustes necessários no seu cadastro no OJS;

III. Despublicar e republicar o  artigo  com  alterações  dos  metadados  no  OJS,  XML,  HTML  e
PDF  e/ou  outros locais onde se façam necessários (imagens, citações e referências etc.);

IV. Armazenar no OJS o  formulário  de  Autodeclaração  de  Pessoa  Trans  junto  ao  artigo  do
autor, mas  não  torná-lo  público.  No  OJS,  em  Fluxo  de  trabalho,  submenu  discussão  da
editoração,  deve  ser  criado  um  comentário  e  adicionado  o  formulário.  Nessa  parte,  o
documento ficará visível apenas administrativamente;

V. Enviar  um  e-mail  para  o  Portal  de  Periódicos  Udesc, portal.periodicos@udesc.br, após  a
atualização  no  OJS  informando  o  nome  do  periódico  e  detalhando  a atualização realizada;

VI. Para    periódicos    que    estão    na    SciELO,    encaminhar    um    e-mail    para
publicacao@scielo.org,  informando  os  dados  do  artigo.  A  equipe  scielo  fará  as alterações
em dados, metadados, recuperação etc.

VII. Após  a  conclusão  das  alterações  nos  sistemas  e  publicações,  informar  a  pessoa solicitante
por e-mail sobre a conclusão do procedimento, reforçando que a pessoa altere todas as
plataformas e registros digitais que constem em seu nome, incluindo ORCID, Lattes,
repositórios digitais e demais ambientes digitais que afetem sua identidade na web.

Art. 6° A equipe gestora do Portal de Periódicos Udesc deverá atualizar os metadados do DOI  e  fará
o  envio  dos  dados  aos  indexadores  que  estão  sob  sua  responsabilidade  (por exemplo, DOAJ) e
avisará a equipe editorial do periódico quanto à finalização dessa etapa.

P
ág

. 0
2

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
31

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Y

M
5U

0A
9.

42

portal.periodicos@udesc.br
file://///arquivos.corp.udesc.br/REITORIA/PROPLAN/CPIN/SENOR/2.Normas/REITOR/BU_Genero_Periodicos/publicacao@scielo.org

3 de 6

Art. 7° Esta  Instrução  Normativa  entra  em  vigor  a  partir  da  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Florianópolis, data conforme assinatura digital.

Prof. Dr. José Fernando Fragalli
REITOR

(Assinado Digitalmente)

CC BY-SA 4.0 Atribuição-Compartilha Igual 4.0 Internacional
Link externo com o resumo da licença

P
ág

. 0
3

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
31

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Y

M
5U

0A
9.

43

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

4 de 6

ANEXO I

EXEMPLO DE TEXTO PARA COMPOR A SEÇÃO DE IDENTIDADE DE GÊNERO.

A  Revista  X  está  comprometida  com  a  promoção  da  diversidade,  equidade  e  inclusão  na
comunicação científica. Para inclusão de nome social ou retificação de prenome civil, entre em
contato com nossa equipe editorial, por e-mail, indicando: Alteração de nome de autoria de X para
Y, junto com o formulário Autodeclaração de Pessoa Trans, preenchido e assinado (preferivelmente
com assinatura eletrônica autenticável), disponível no link externo (INSERIR LINK).

P
ág

. 0
4

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
31

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Y

M
5U

0A
9.

44

5 de 6

ANEXO II

AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA TRANS

Eu,  (nome  atual) ,  com  CPF/ou  Passaporte/ou Documento de identificação de n° XXXX. E e-mail:
xxxx@xxxx, SOLICITO a alteração:

  Nome social

  Retificação de prenome civil

em  meus  artigos  que  foram  originalmente  publicados  sob  o  nome1: informe nome.

DECLARO que estou ciente de que, detectada a falsidade desta declaração, sujeito-me às penas da
lei.

Em (cidade/estado/país), (dia/mês/ano)  .

[Seu Nome]
Assinatura Digital

IMPORTANTE:  Assinar esta declaração com uma assinatura digital autenticável, por exemplo,
gov.br (link externo para realizar a Assinatura Eletrônica de documentos).

1Para garantir que todos os seus trabalhos anteriores sejam devidamente atualizados com o seu
nome atual, pedimos que nos forneça o nome sob o qual os artigos foram originalmente publicados.
Entendemos que essa pode ser uma questão delicada e tratamos essa informação com o máximo de
confidencialidade e respeito.

P
ág

. 0
5

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
31

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Y

M
5U

0A
9.

45

https://www.gov.br/pt-br/servicos/assinatura-eletronica

6 de 6

ANEXO III

EXEMPLO DE CONTEÚDO DE E-MAIL

A Revista X está comprometida com a promoção da diversidade, equidade e inclusão na
comunicação científica.  Para inclusão de nome social ou retificação de prenome civil, necessitamos
que entre no seu perfil e altere seu nome e sobrenome no sistema. Sugerimos que, em paralelo,
altere todos os outros espaços que constem em seu nome (anterior), incluindo ORCID, ResearcherID
e demais ambientes digitais que afetem sua identidade na web.

Ao responder a esse e-mail, encaminhe o formulário Autodeclaração de Pessoa Trans (link
externo  -  INSERIR  LINK)  devidamente  preenchido  e  assinado.  Asseguramos que o formulário será
usado apenas para confirmar a veracidade do pedido.

Ao receber as informações necessárias, ajustaremos o texto da publicação  e  nos comunicar
com outras instâncias que distribuem os artigos para que realizem os ajustes. Em alguns casos, foge
do nosso controle a alteração, porque no ambiente da internet torna-se complexo ter uma
ferramenta que monitore em quais espaços o artigo está armazenado ou sendo usado. No entanto,
faremos o que estiver ao nosso alcance.

Após  realizar  os  ajustes  na  Revista  X,  lhe  avisaremos.  Em  seguida,  você  poderá atualizar
as   plataformas   nas   quais   o   artigo   está   vinculado,   como   ORCID,   Lattes, ResearcherID, entre
outras de sua responsabilidade.

Aguardamos seu retorno,
Equipe Revista X

P
ág

. 0
6

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
31

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Y

M
5U

0A
9.

46

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8YM5U0A9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE FERNANDO FRAGALLI (CPF: 030.XXX.838-XX) em 26/02/2026 às 18:26:33
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 09/05/2025 - 09:33:00 e válido até 09/05/2028 - 09:33:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjkzMThfMjkzMzhfMjAyNV84WU01VTBBOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00029318/2025 e o código
8YM5U0A9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.